
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της αριθμ. Φ.253/142542/Α5/2017 
(Β΄ 2995) υπουργικής απόφασης με θέμα «Έντα-
ξη των Σχολών, των Τμημάτων και των Εισαγωγι-
κών Κατευθύνσεων στα Επιστημονικά Πεδία του 
άρθρου 3 του ν. 4327/2015 (Α΄ 50) όπως τροπο-
ποιήθηκε με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 74 του 
ν. 4485/2017 (Α΄ 114) και συντελεστές βαρύτητας 
μαθημάτων».

2 Συμπλήρωση της απόφασης για την παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Αν. Γε-
νικής Διευθύντριας Εσωτερικής Λειτουργίας» 
στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Οικονομι-
κού της Περιφέρειας Θεσσαλίας, στους Προ-
ϊσταμένους Διευθύνσεων Διοικητικού - Οικο-
νομικού των Περιφερειακών Ενοτήτων Καρδί-
τσας, Τρικάλων, Μαγνησίας και Σποράδων, καθώς 
και στους Προϊσταμένους Τμημάτων των ως άνω 
Διευθύνσεων της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. Φ.253/139496/Α5 (1)
Τροποποίηση της αριθμ. Φ.253/142542/Α5/2017 

(Β΄ 2995) υπουργικής απόφασης με θέμα «Έντα-

ξη των Σχολών, των Τμημάτων και των Εισαγωγι-

κών Κατευθύνσεων στα Επιστημονικά Πεδία του 

άρθρου 3 του ν. 4327/2015 (Α΄ 50) όπως τροπο-

ποιήθηκε με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 74 του 

ν. 4485/2017 (Α΄ 114) και συντελεστές βαρύτη-

τας μαθημάτων». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 4186/2013 «Αναδι-

άρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές δι-
ατάξεις» (Α΄ 193), όπως έχει τροποποιηθεί με το άρθρο 58 
του ν. 4310/2014 (Α΄ 258), όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 3 του ν. 4327/2015 (Α΄ 50) και όπως τροποποιή-

θηκε με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 74 του ν. 4485/2017 
(Α΄ 114).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 75 του ν. 4485/2017 
(Α΄ 114).

3. Τις εξουσιοδοτικές διατάξεις του άρθρου 4 του 
ν. 4327/2015 (Α΄ 50).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 79 του ν. 4504/2017 (Α΄ 184),
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 20 
του ν. 4532/2018 (Α΄ 63).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 75/2018 «Οργάνωση και Λει-
τουργία της Σχολής Δοκίμων Σημαιοφόρων Λιμενικού 
Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής και ένταξη αυτής 
στην ανώτατη βαθμίδα της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης» 
(Α΄ 145).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 76/2018 «Οργάνωση και Λει-
τουργία της Σχολής Δοκίμων Λιμενοφυλάκων και ένταξη 
αυτής στην ανώτατη βαθμίδα της τριτοβάθμιας εκπαί-
δευσης» (Α΄ 146).

7. Το αριθμ. πρωτ. 2421.6/59842/2018/9-8-2018 έγ-
γραφο της Δ/νσης Εκπ/σης Προσωπικού Λ.Σ.-ΕΛ. ΑΚΤ. 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
σχετικά με την ένταξη των Παραγωγικών Σχολών του 
Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. σε Επιστημονικά Πεδία.

8. Την αριθμ. πρωτ. 578/20-7-2018 εισήγηση του Τμή-
ματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών του Πανεπι-
στημίου Μακεδονίας.

9. Το αριθμ. πρωτ. 5230/25-6-2018 αίτημα του Πανε-
πιστημίου Αιγαίου για το Τμήμα Στατιστικής και Αναλο-
γιστικών - Χρηματοοικονομικών Μαθηματικών.

10. Τον αριθμ. πρωτ. ΔΠΘ/ΤΑΓΡΟ/46024/1513/
21-5-2018 αίτημα του Τμήματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης.

11. Τις διατάξεις της Φ.253/142542/Α5/2017 (Β΄ 2995) 
υπουργικής απόφασης όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

12. Τις διατάξεις του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουρ-
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(Α΄ 210).

13. Την αριθμ. πρωτ. Φ.1/Γ/310/139190/Β1/27-8-2018 
εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων.

14. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Αυγούστου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3729

46749



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46750 Τεύχος Β’ 3729/31.08.2018

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), 
κατ' εφαρμογή των οποίων βεβαιώνεται ότι από τις δια-
τάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την αριθμ. Φ.253/142542/Α5/2017 
(ΦΕΚ 2995 τ.Β΄) υπουργική απόφαση «Ένταξη των Σχο-
λών, των Τμημάτων και των Εισαγωγικών Κατευθύνσεων 
στα Επιστημονικά Πεδία του άρθρου 3 του ν. 4327/2015 
(ΦΕΚ 50 Α΄) όπως τροποποιήθηκε με τις παρ. 1 και 2 του 
άρθρου 74 του ν. 4485/2017(ΦΕΚ 114 Α΄) και συντελε-
στές βαρύτητας μαθημάτων», ως ακολούθως:

Άρθρο
ΜΟΝΟ

1. Στο εδάφιο 1. «ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ ΑΝΘΡΩΠΙΣ-
ΤΙΚΩΝ, ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ» της 
παρ. 2 του άρθρου 1 της ανωτέρω απόφασης, υπό τον 
τίτλο «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ», προστίθεται:
ΔΙΕΘΝΩΝ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
(ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ)

ΠΑΝ. 
ΜΑΚΕΔ.

2. Στο εδάφιο 1. «ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ ΑΝΘΡΩΠΙΣ-
ΤΙΚΩΝ, ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ» της 
παρ. 2 του άρθρου 1 της ανωτέρω απόφασης, μετά τον 
πίνακα που περιέχει τις «ΣΧΟΛΕΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗΣ ΑΚΑ-
ΔΗΜΙΑΣ» προστίθεται πίνακας ως εξής:

ΣΧΟΛΕΣ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ - ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟ-
ΦΥΛΑΚΗΣ

ΣΧΟΛΗ ΔΟΚΙΜΩΝ ΣΗΜΑΙΟΦΟΡΩΝ 
ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ - ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 
ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ (Σ.Δ.Σ.Λ.Σ. - ΕΛ. ΑΚΤ.)

Λ.Σ. - ΕΛ. ΑΚΤ.

ΣΧΟΛΗ ΔΟΚΙΜΩΝ ΛΙΜΕΝΟΦΥΛΑΚΩΝ Λ.Σ. - ΕΛ. ΑΚΤ.
3. Στο εδάφιο 2. «ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ ΘΕΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ» της παρ. 2 του άρθρου 1 
της ανωτέρω απόφασης, υπό τον τίτλο «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ-
ΜΙΑ», προστίθεται:
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΟΡΕΣΤΙΑΔΑ) ΔΠΘ

4. Στο εδάφιο 2. «ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ ΘΕΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ» της παρ. 2 του άρθρου 1 
της ανωτέρω απόφασης, μετά τον πίνακα που περιέχει 
τις «ΣΧΟΛΕΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗΣ ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ» προστίθεται 
πίνακας ως εξής:

ΣΧΟΛΕΣ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ - ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟ-
ΦΥΛΑΚΗΣ

ΣΧΟΛΗ ΔΟΚΙΜΩΝ ΣΗΜΑΙΟΦΟΡΩΝ 
ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ - ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 
ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ (Σ.Δ.Σ.Λ.Σ. - ΕΛ. ΑΚΤ.)

Λ.Σ. - ΕΛ. ΑΚΤ.

ΣΧΟΛΗ ΔΟΚΙΜΩΝ ΛΙΜΕΝΟΦΥΛΑΚΩΝ Λ.Σ. - ΕΛ. ΑΚΤ.
5. Στο εδάφιο 4. «ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ» της παρ. 2 του άρ-
θρου 1 της ανωτέρω απόφασης, υπό τον τίτλο «ΠΑΝΕ-
ΠΙΣΤΗΜΙΑ», προστίθεται:
ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ -
ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ (ΣΑΜΟΣ)

ΠΑΝ. ΑΙΓΑΙΟΥ

6. Στο εδάφιο 4. «ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ» της παρ. 2 του άρ-
θρου 1 της ανωτέρω απόφασης, υπό τον τίτλο «ΠΑΝΕ-
ΠΙΣΤΗΜΙΑ», διαγράφεται:
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΟΡΕΣΤΙΑΔΑ) ΔΠΘ

7. Στο εδάφιο 4. «ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ» της παρ. 2 του άρ-
θρου 1 της ανωτέρω απόφασης, μετά τον πίνακα που 
περιέχει τις «ΣΧΟΛΕΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗΣ ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ» 
προστίθεται πίνακας ως εξής:

ΣΧΟΛΕΣ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ - ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟ-
ΦΥΛΑΚΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΔΟΚΙΜΩΝ ΣΗΜΑΙΟΦΟΡΩΝ 
ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ - ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 
ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ (Σ.Δ.Σ.Λ.Σ. - ΕΛ. ΑΚΤ.)

Λ.Σ. - ΕΛ. ΑΚΤ.

ΣΧΟΛΗ ΔΟΚΙΜΩΝ ΛΙΜΕΝΟΦΥΛΑΚΩΝ Λ.Σ. - ΕΛ. ΑΚΤ.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 28 Αυγούστου 2018

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ

Ι

        Αριθμ. 453 (2)
Συμπλήρωση της απόφασης για την παρο-

χή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντο-

λή Αν. Γενικής Διευθύντριας Εσωτερικής Λει-

τουργίας» στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 

Οικονομικού της Περιφέρειας Θεσσαλίας, στους 

Προϊσταμένους Διευθύνσεων Διοικητικού - 

Οικονομικού των Περιφερειακών Ενοτήτων Καρ-

δίτσας, Τρικάλων, Μαγνησίας και Σποράδων, κα-

θώς και στους Προϊσταμένους Τμημάτων των ως 

άνω Διευθύνσεων της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

 Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/7.6.2010), όπως 
ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 143/Α΄/28.6.2014), όπως ισχύουν και ιδίως αυτές 
του άρθρου 24.

3. Τις διατάξεις του π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της Πε-
ριφέρειας Θεσσαλίας», όπως τροποποιήθηκε μεταγενέ-
στερα με την αριθμ. 18571/229218/28.12.2016 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας και Στερεάς Ελλάδας (ΦΕΚ 4346/Β΄/30.12.2016).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη Υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες» (ΦΕΚ 145/Α΄/5.8.2016), όπως 
ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46751Τεύχος Β’ 3729/31.08.2018

5. Την αριθμ. 1193/18.5.2017 απόφαση του Περιφερει-
άρχη Θεσσαλίας περί ορισμού αναπληρωτή προϊσταμέ-
νου στη Γενική Διεύθυνση Εσωτερικής Λειτουργίας της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας (ΑΔΑ: 65Ψ77ΛΡ-ΚΦΡ).

6. Την αριθμ. 360/18.7.2017 απόφαση της Αναπλη-
ρώτριας Γενικής Διευθύντριας Εσωτερικής Λειτουργίας 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας (ΦΕΚ 2631/Β΄/27.7.2017) 
με θέμα την παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με 
εντολή Αν. Γενικής Διευθύντριας Εσωτερικής Λειτουρ-
γίας» στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Οικονομικού 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, στους Προϊσταμένους Δι-
ευθύνσεων Διοικητικού - Οικονομικού των Περιφερει-
ακών Ενοτήτων Καρδίτσας, Τρικάλων, Μαγνησίας και 
Σποράδων, καθώς και στους Προϊσταμένους Τμημάτων 
των ως άνω Διευθύνσεων της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

7. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για την 
ταχύτερη διεκπεραίωση των υπηρεσιακών θεμάτων, κα-
λύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών και διασφάλιση της 
αποδοτικής και εύρυθμης λειτουργίας της Διεύθυνσης 
Οικονομικού της Περιφέρειας Θεσσαλίας και των Διευθύν-
σεων Διοικητικού - Οικονομικού των Περιφερειακών Ενο-
τήτων Καρδίτσας, Τρικάλων, Μαγνησίας και Σποράδων, 

8. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν πρικα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Τη συμπλήρωση της αριθμ. 360/18.7.2017 όμοιας 
απόφασης (ΦΕΚ 2631/Β΄/27.7.2017) παροχής εξουσι-
οδότησης υπογραφής «Με εντολή Αν. Γενικής Διευθύ-
ντριας Εσωτερικής Λειτουργίας» στον Προϊστάμενο 
της Διεύθυνσης Οικονομικού της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας, στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων Διοικητικού - 
Οικονομικού των Περιφερειακών Ενοτήτων Καρδίτσας, 
Τρικάλων, Μαγνησίας και Σποράδων, καθώς και στους 
Προϊσταμένους Τμημάτων των ως άνω Διευθύνσεων της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας, με την παράγραφο I ως ακο-
λούθως: «I. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του 
εξουσιοδοτούμενου, από την Αν. Γενική Διευθύντρια 
Εσωτερικής Λειτουργίας, Προϊσταμένου Διεύθυνσης ή 
Τμήματος, οι αντίστοιχες αρμοδιότητες θα ασκούνται 
από τους νόμιμους αναπληρωτές αυτών».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 27 Αυγούστου 2018

Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια
Εσωτερικής Λειτουργίας

ΦΑΝΗ ΑΛΑΤΑ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46752 Τεύχος Β’ 3729/31.08.2018

*02037293108180004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2018-09-03T12:55:41+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




